13 Ων ὑποτεθέντων καὶ τὴν ψυχὴν ἔχειν μὲν τι, δ ποιεῖ αὐτὴν κακήν. ἀδικία γὰρ καὶ ἀκολασία καὶ δειλία καὶ ἀμαθία κακὴν αὐτὴν ποιεῖ. διαλύει δὲ αὐτὴν καὶ ἀπόλλυσι τούτων οὔδεν, ὡς μηκέτι ψυχὴν εἶναι, ὥσπερ V 58^τ σῶμα ἢ σώματος πονηρία νόσος οὖσα τήκει καὶ διόλλυσι καὶ δγει εἰς τὴν μηδὲ σῶμα εἶναι. οὐ μὴν οὔδεν τὴν σώματος πονηρίαν ἀλλότριον κακὸν 40 οὖσαν φθείρειν αὐτήν, εἰ μὴ τὴν αὐτῆς αὐτῇ ἐμποιεῖ πονηρίαν. οὕτ' ἄρα οὔτε πυρετὸν οὔτε νόσον οὕτ' αὖ σφαγὴν ἢ εἰς μικρότατα τοῦ δλου σώματος κατατομὴν τὴν ψυχὴν ἀπολλύναι καὶ διαλύειν δύνασθαι. ἢ γὰρ ἀν

tandem quaerit, utrum similius anima quam corpus substantiae rebusque indissolubilibus sit, ac tribus mediis similiorem esse animam ratiocinatur, hoc est invisibili, intellectivo, imperio in corpus, et ob eam rem corpore diuturniorem constantioremque ostendit. Quem locum Aristoteles imitatus secundo libro de Anima, quid anima sit, per divisionem perquirit atque definit.

Adde quod, cum animam Plato ab immovibili causa produci affirmet, ¹² hinc etiam substantiam eius immortalem esse demonstrat. Quicquid enim primo ab immovibili causa provenit, incommutabilem habere essentiam testatur. Sic enim apud eum creator loquitur: »Quae a me ipso facta sunt, deorum vitam possunt adaequare.« Contra vero, quod a causa mobili est, id mutabile esse necesse est. Quod enim immovibile est, non per motum, sed suo esse id agit atque ita, quod producit, sibi familiarius habet et naturam alterum quasi comitem constituit. Unde fit, ut semper illud producat, cum semper sit ipsum, et quod producitur, semper sit, cum semper sit, quod producit. Decimo etiam de Re publica libro habetur uniuscuiusque rei tum bonum esse tum malum, ac bonum quidem servare, malum vero corrumpere eam rem, cui utrumque tribuitur, quippe morbum, qui malum corporis est, corpus corrumpere, sanitatem, quae bonum est, servare, tum unquamque rem suo, non alieno malo interire. Cibi enim ²⁰ vitium nequaquam corpus perimere, nisi morbum in eo contraxerit, quod ipsius malum est. Atque ita colligit minime id numerari debere inter ea, quae percunt, quod malum habens, quo depravetur, non dissolvitur ab eo neque interit.

Quibus ita positis animam dicit habere aliquid mali, quo depravetur, ¹² utpote iniuriam, intemperantiam, avaritiam, inscitiam et reliqua huiusmodi vitia, quae depravare quidem animam possunt, non tamen dissolvere eam atque perimere ita, ut anima non sit, quem ad modum morbus, qui malum corporis est, male corpus afficit demumque extinguit, ita ut corpus praeterea non sit. Nec vero corporis morbo, quod malum alienum est, perire, ³⁰ inquit, animam posse, quando ne depravari quidem nisi suopte vitio potest. Ergo non febre, non dolore, non ipso corporis interitu animam posse